28 *ULPIANUS libro duodecimo<sup>12</sup> digestorum* Quare et si socio neque heres neque bonorum possessor existisset, eatenus damnari debet is cum quo actum fuerit, quatenus peculium apud eum erit et quantum ex bonis consequi potest.

29 *GAIUS libro nono ad edictum provinciale* Si

(1) ut si quidem ex eo contractu agatur qui ad m. sp., id deducam, quod ex eo peculio debeat<sup>scr.</sup> (2) qui <sup>scr.</sup> (3) alterutrum <sup>scr.</sup> (4) susciperetur <sup>F</sup> (5) sequetur e. s. c. ministrabit <sup>scr.</sup> (6) aliud <sup>ins.</sup> (similiter <sup>Hal.</sup>) (7) est quod] exque <sup>scr.</sup> (8) eum <sup>F</sup> (9) creditori-

bus] creditori pluribus heredibus venditoris existentibus (cf. l. 30 § 1. l. 32 pr. h. t.) <sup>scr.</sup> (10) apud om. <sup>F</sup>, cum et quae praecedunt eum cum... eius quod omisisset <sup>F</sup> (11) suis] suis <sup>F</sup>, suis <sup>F</sup> (12) undecimo <sup>F</sup>

quis servum testamento liberum esse iusserit relicti heredibus his, qui cum servo contraxerunt, possunt inter se coheredes vel de peculio agere, quia de eo quisque peculio, quod apud eum esset, quolibet alio <sup>1</sup> agente teneatur. Etiam si prohibuerit contrahi cum servo dominus, erit in eum de peculio actio.

30 *ULPIANUS libro vicensimo nono ad edictum* Quaesitum est, an teneat actio de peculio, etiam si nihil sit in peculio cum ageretur, si modo sit rei iudicatae tempore. Proculus et Pegasus nihilo minus teneri<sup>2</sup> aiunt: intenditur enim recte, etiam si nihil sit in peculio. idem et circa ad exhibendum et in rem actionem placuit, quae sententia et a nobis probanda <sup>1</sup> est. Si cum ex parte herede domini vel patris agatur, dumtaxat de peculio condemnandum, quod apud eum heredem sit qui convenitur: idem et<sup>3</sup> in rem verso pro parte, nisi si quid in ipsius heredis rem vertit: nec quasi unum ex sociis esse hunc heredem conveniendum, sed pro parte dumtaxat. Sed<sup>4</sup> si ipse servus sit heres ex parte institutus, aequo <sup>3</sup> cum eo agendum erit. Sin vero filius sit quamvis ex parte institutus, nihilo minus in solidum actionem patietur. sed si velit pro parte nomen coheredis redimere, audiendus est: quid enim si in rem patris versum sit? cur non consequatur filius a coherede, quod in patris re est? idem et si peculium locuples <sup>4</sup> sit. Is, qui semel de peculio egit, rursus aucto <sup>5</sup> peculio de residuo debiti agere potest. Si annua exceptione sit repulsus a venditore creditor, subveniri ei adversus emptorem debet: sed si alia exceptione, hactenus subveniri, ut deducta ea quantitate, quam a venditore consequi potuisset, ab emptore residuum <sup>6</sup> consequatur. In dolo obiciendo temporis ratio habetur: fortassis enim post tempus de dolo actionis non patietur dolum malum obici praetor, quoniam <sup>7</sup> nec de dolo actio post statutum tempus datur. In heredem autem doli clausula in id quod ad eum pervenit fieri<sup>5</sup> debet, ultra non.